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:}*ilт9 contestafia a;'T*T"'ýr" рrосчrоrul qef al рrосчrаtчrii Anticoruptie,Моrаri Viоrеl, impotriva deciziei r"rp."ii"iйiare din 04 fеЬrчаriе 2019 nT.84s-lбрlm, privitor la faptele саrе pot constifui аЬаtеri disciplinare comise de judecёtorulJudecёtoriei Edine1 sediul Ocnila, O"lЙi".i Б*,"
l.Argumentelesesizirii 

С О NS ТАТД:
La data de 09 ianuarie 2Ol9 iп adresa Consiliului Sчреriоr al Magistraturii аparvenit sesizarea Ргосчrоrului qef al РrосчгЫii a,t'.o-ili", мо.ы:iЙrеl, рriпсаrе se soliciЁ atragerea la гёsрчпdеrе disci|iinara а judecёtorului JudecёtorieiEdinet s,ediu'.ocnila, DоIфiеri D; р";й йй;i; рrеsчрчsе а constitui tеmеiчri deabateri disciplinare.
Autorul sesizйrii, Рrосurоrul gef al Рrосurаtчrii Anticorup{ie, viоrеl МоrаriгеlаtеаzЁ despre ехаmiпаrеа uпеi cuure pe.rale 

1" .е.*";;;J;;."iuЪ pn*,in1"inculpafului Regetnic Аdriап g. .aO..;"a"iiЙ;uaecatoriei Edine1, sediul Ocnila,Dоlфiеri Dan, саге ргiп sentin{a аьЪutu-а. zr decembrie zoiB l'йri'"chitat реmotive сй пч S-a сопSииt existenla faptei i;fr;;i;nale.
Examinarea cauzei penale а айt to" intr-o singure gеdiпф din daй de 12dесеmЬгiе 20l8, inclusiv 9i,,ultimul .uua"ri at incutputului.
Iп continuare, instan{a aclion,nd i., .onioйit"te сч art.338 alin. (l) сРР, йfё

;:::*ffi:ъi,Тilоц 
а sиbilii pronunla.ea-b.il.a.ii -otiuut" p"o#''data de 2l

Рrосчrоrul а anuntat dеsрге imposibi'iиtea рrеzепtёrii in 9edin{i la асеаsй datё,solicitбnd iпfоrmагеа in. scris С.rрr. ,"^iйiJ| ехаmiпйrii g1 геmitеrеа in adresaрrосurаturii а copiei sentin{ei motivate.
Reiegind din prevederil:.*]]S СРР instan{a urmа sё ргопuпtе la data de 21dесеmЬгiе 20l8 hоЁrбrеа motivatй int.g.ul. 

-'--"-"'

Dчрй data de 21 decembrie 2018 i"-"to-t de stat а solicitat de mai mчltе oricopia sentin{ei motivate, de fiесаге c"ia?rJJirг"""at сй sentin[a nu este rеdасtай.РАпё la data de 28 decembrie 20lr;;;,ЙF nu а fost rеdасtаtй, сееа сеcontravine рrечеdеrilог art.228 alin. (4) срр. 
- -

se soliciй inilierea ргосеdurii 
-de 

verificare а ciгcumstan{elor descrise cuаtгаgегеа la rёsрuпdеrе disciplinaгё u p".ro;;i;;;sponsabile.
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2. Opinia judec5torului Dolghieri Dan.
Judec5torul Dolghieri Dan gi-a expus opinia in scris.

_ In rеdаrе sчссiпй judecйtorul а relatat сЕ, sentinta de achitare in рriчiп(а lui
Regetnic Adriarr а fost рrопuп{ай la data de 2l decembrie 20l8.

La data de 28 decembrie 2018 рrосurоrul Statnii Roman а fost informat рriпtelefon сё sentinta este rеdасtаtй 9i publicaй in рrоgrаmчl integrat.
RegretЙ fapful iпсёlсёrii termenului de геdасtаге а sentinlei 9i intirzierii

expedierii copiei sentin{ei redacйte, dar in perioada 2|-28 dесеmЬriе 2018 а
dеsйgчгаt 102 gedin{e dejudecaй, Гrnalizate 61 cauze.

3. Pozifia Inspecfiei Judiciare.
Examinбnd temeiurile expuse in sesizЁri, pentru аtrаgеrеа la risрuпdеrе

disciplinaй а judecЁtorului Judecёtoriei Edinel Seaiul ОспiР,Ъоlфiеri Dan, prin
рrismа поrmеlог legale aplicabile, Inspeclia judiciarй, рriп decizia ,йiп оц februarie
2019 пr.84s-l6р/m, а геsрiпs sesizarea са vёdit пеiпtеmеiаtё ре motiv сб iп urmа
verificdrilor efectuate nu au fost stabilite саrеча temeiuгi геzопаьilе, саrе аr
dеmопstrа comiterea de сёtrе judecёtor а сагеча abatere disciplinarё, iаr faptele
expuse in sesizare, пu intrunesc condiliile unei abateri disciplinare, рrечёzчtе de аrt.4
din Legea cu privire la rёsрчпdеrеа disciplinaгб аjudесйtоriiоr.

4. Аrgчmепtеlе contesta{iei.
Impotriva deciziei Inspecliei judiciare din 04 fеЬruаriе 2019 пr.84s-lбр/m, а

declarat contesи[ie Рrосчrоrчl gef al Ргосчrаtчrii Anticorup{ie, Могаri viоrеl
solicitand апulагеа deciziei Inspec{iei judiciare, 9i аtrаgеrеа la rёiрчпdеrе disciplinarё
а judecёtorului Jчdесёtоriеi Edine{ sediul Ocnila, Dоlфiеri Dan.

In contesИlia sa, Рrосчrоrul gef al Рrосчrаfurii Anticorup{ie, Моrагi Viоrеl igi
ехргimЁ dezacordul сЧ constaйrile 9i concluziile inspectorului-judecйtoi,
considerind, сй judecёtorul а comis abaterea disciplinarй рrечйzutе la аrt.4 al.1 lit.gj
din Legea пr.178, iпсёlсiпd tегmепul de rеdасtаrе а sentinlei gi de ехреdiеге 

" 
.орй

participan[ilor la ргосеs, iаr пеrеsресtаrеа de сёtrе judecёtor а- поrmеi legale
рrечёzutе la art.338 a1.4) cod рrосеdчrй репаlё gепеrеаzй rеduсеrеа neintemeiaй а
termenului de 15 zile ргечйzчt de art,4O2 a1.1 Cod рrосеdчrё репаlё, oferit de
legislator репtгч contesИrea sentinlei.

5. Арrесiеrеа Completut de ехаmiпаrе а contestafiilor.
Ponivit жt.27 din Legea пr.178/2014 ctl privire la rйsрuпdеrеа disciplinaг5,

Completele de ехаmiпаrе а contesta{iilor ale colegiului disciplinar (iп continuare -complete de contesta{ie) чеrifiсё contestaliile impotriva deciziilor inspecliei judiciare
de respingere а sesizёrilor.

In conformiИte cu prevederile art.28 din Legea nr.|78l20|4 Completele de
contesta{ie ехаmiпеаzё contesta{iile impotriva deciziilor inspecliei jujiciare de
геsрiпgеrе а sesizйrii. procedura in fa}a соmрlеtеlог de contesta{iъ este sciisa.

completele de contestatie decid:b) respingerea contesta{iei са neintemeiati.
Potrivit art,29 din aceiaqi lege, hойтirеа privind respingerea ;ontestatiei imроtгiча deciziei

inspclieijudiciaгe de rеsрiпgеrе а sesizёrii este definitiva.
дпаlizdпd temeiurile iпvосаtе iп сопtеstа|iе si rпaterialele admiпistrate, precum

qi decizia lпspec|iei judiciare се se coпtestd, completul de ехаmiпаrе а coпteitayiilor
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сопсhidе сd
сопsidеrепtе.

coпtesta|ia declaratd urrпеаzй а fi respiпsd diп urmdtoarele

Din. materialele prezentate se constati, сё peti{ionarul nu este de асоrd cuconsta€rile Inspecliei jy{iiare gi..solicitё trаgеrеа la r'spundere disciplinarё аjudecйtorului Judecёtoriei Edine} sediul ocnila, йlдi".i о* р" -"ii""il'inuo"ut".Compleful de examinare а contestaliilor ЬепtiопеаzЪ сё, in contestatiepeti{ionarul nu а invocat саrеча ar8umente пЪi, печегiйаtе а. ь.рЪ"tl";riiii".i'ij
саrе аг servi drept temei репtru anularea deciziei contestate.

Se rе{iпе, сй in аrt.4 din.Legea cu рriчiге la rйspunderea disciplinarй аjudесЁtогilог, legiuitorul а stabilii expres qi in moj .Jчur'J- rupt"l. qiacli L п i lelinacliunile, саrе constituie аЬаtеri discipiinare.
. In contesИlia sa Рrосurоrul qef al Procuiafurii Anticoruplie, Morari Viоrеl,iпvосё iпсйlсагеа de сйtrе judecёtoi al normei imperative de redactare а sentintei si
!}pldiere а copiei acesteia.particip_anliloг la proces de сйtrе .;rа."аrй'lьi'..Ёdisciplinarё prevйzuй la,lit.g) аrt.ц it.l'din LеgЁа rrr.178, саrе prevede rйsрчпdеrеаdisciplinarй а judecйtorului репtrч iпсйlсатеа, dTn motive i-рrrИЫ. ;'a"catorutul, аtеlmепеlоr de iпdерliпiге а acJiunilor de рrосеdчrё, inclusiv u t".-"n"io, de rеdасиrеа hоtйrбrilоr judecёtoreýti gi de transmitere а copiilor acestora раrtiсфапlitоr la
рrосеs.

Din mаtегiаlеlе cauzei rezlltd, сй рriп intermediul Рrоgrаmчlчi Integrat deGestionare а DosaTelor s-a constatat са la dЬИ de 04 aprilie ZOrBi";"J""i"ria Edine1,
-d:"].о:ЦИ а fost inregistraй cauza репаlй RеgеtпiсЪdriu", ,"рuiЙuЙjudесаtоrulчi
Dolghieri Dan.

ýedin{a de judecaй а fost пчmitё репtrч data de 12 iunie 2018, la саrе s-a dispusexaminarea cauzei in procedura ge.rerЪH fiind inceputЁ examinarea cauzei in fond,
рrосurоrul а dat citire rechizitoгiului gi а mаtеriаlеlоrЪаuzеi, 

"p.i 
,-u аЬр", сеrсеLаrеаjudecйtoreascё cu аudiеrеа. mаrtоrilоr din раrtеа асчzёrii, Ъеrсеtаrеа materialelor,

mаrtоrii din partea арёгЁrii qi аudiегеа inculpatului.
S-a Tunt1 iпtrеruреrе pentru dаtё dеЪ0 iulie 2018 оrа 14.30, s-a pus in sarcina

ргосчrоrulчi аsigчrаrеа prezen{ei mаrtоrilоr асчzйrii.
ýedinta din data de 30 iulie 2018 а fost iпtrеruрtё iп lеgёtчrй cu imposibilitatea

examinёrii cauzei in lipsa рrосuгоrului.
La gedin{a din data de 09 octombrie 2018, iпtrеruрtё, nu s-au prezentat рrосчrоrulgi avocaful.

ýedin{a din data de 05 decembrie 2018 а fost iпtrеruрй in lеgйturё cuimposibiliИtea examinйrii c_a_uz9i in lфsа procurorului, avocatului i ЙJр"Ъьi.
La gedin{a din data de 12 decembrie 2018 au fost audia{i martbrii Chiselilё Vasile,Ma{iaga Vladislav, Bilea Vasile, inculpatul, Regetnic Аdriап, ,-; ;iБ;; а finisa

сеrсеtа"rеа jчdесйtоrеаsсё, apoi, in conformita te cl art.377 СРР, s-a trecut la
dezbaterile judiciare ale procurorului gi а avocatului.

S-a anuntat сё dеliЬетаrеа 9i рrопuп{аrеа sentin{ei va avea loc pentru data pentru
data de 2l decembrie 2018, оrа l6.00.
_ Potrivit procesului чеrЬа1 din data de 21 decembrie 2018, la gedin{a din aceastЁdай, instan{a de judecatй S-a rеtrаs in саmеrа de deliberare, *"ti;Й;'Ь; еmisё 9i

ргопuп{аЁ, iп gеdiп{ё fiind prezent doar inculpatul.
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Potrivit Programului Integгаt de Gestionare а Dosarelor sentin ta 1ntegralй а fostplasatё in Рrоgrаm ia data de 28 decembrie 20l8.
Se constaй, са pentru а rеliпе in sarcina judecёtorului sёvarslre а unel abateridisciplinare, чrmеazd а se stabili dасi abaterea disciplinarё este рrечёzutй de lege,dасё sбпt intrunite elementele сonstitutive ale acesteia respectiv, lafura obiectivё sisubiectivй. In lipsa чпчiа dintre aceste elemente аЬatereа disciplinarё nu subzisй qi,deci , пu poate fi angajatй rEspunderea disciрliпаrЁ а judeсЁtоrчlчi.
Astfel, din materialele examinate rezllltd, cu ceгtitudine сё judecdtorul yizat аincёlcat tеrmепul de 3 zile рrечйzчt de аrt.3З8 a1.4 Cod рrосеdurё репаlй, deexpediere а copiei de ре hotйrirеа motivatё iп cauza Regetnic Adrian, procuroruluiparticipant la proces, fapt confirmat;i de cйtrejudec 6torul vizat, саrе in explicalia saа indicat motivele се au condilionat iпсйlсаrеа аdmisё, iпsй acest fapt nu estesuficient pentru соnstataf,ea unei аьаtеri disciplinare qi аtгаgеrеа la rбsрчпdеrе аjudecёtorului con fоrm art.4 a1.1 lit. g) din Legea пr.178, саrе рrечеdе iпсёIсаrеа dinmotive imputabile jчdесёtогчlчi, а tеrmепеlоr de iпdеpltпtrе а асliчпilог de рrосеdчrёinclusiv atermепеlоr de rеdасtаrе а hоtёriri lоr judecйto rеgti 9i de transmitere а сорiilоracestora раrtiсiрапtiIоr la рrосеs, dасД aceasta а afectat Тп mod direct drepturileраrtiсiрап!ilоr la proces sau ale аItог регsоа пе.оr, la caz пч se сопstаtё сё iпсйlсаrеа а fost соmisй din motive imputabi|ejчdесёtогчlui (саrе in регlоada 12;12.208 -28,12.2О18 а avut spre ехаmiпаrе чп volummаrе de cauze репаlе, civile contraventionale 9i de instгчс!iе), 9i сё aceasta а afectatdirect drерtrчilе раrtiсiрапtilоr а рrосеs, in cazul dat al рrосчгоrulчi.Аrgumеп tul contestatarului рrесum сй пеrеsресtаrеа de сёtrе instan Ia dejudecatй а поппеr legale invocate, gепеrеаzё rеdчсеrеа neintemeiatё а tегmenului de15 zile, рrечйzчt de жt.402 a1.1 Cod proсеdчrё репаlй, oferit de leglutоr pentrucontestaгea sentin!ei, degi este intemeiat, iп cazul dat nu poate fi re{inut репtrчаtrаgеrеа judecёtorului la rйsрчпdеrе disciрliпаrё, оr, la caz nu au fost prezentate

рrоЬе , саrе ar сопfirm а сё prin iпtйrziеrеа plasйrii sentin tei motivate ре pag web ýtexpedierea сч intirziеrе рrосurоrulчi, au fost afectate direc t drepfurile acestuia.Sе re{ine, сё potrivit аrt.23 diп Legea пr.178, чеrifiсаrеа sеsizёri t герrеziпtё etapaп саdrчl сёrеiа se stabilesc faptele imputate judecёtoгului gt сопsесiп!еlе acestora,circumstanlele Тп саге ач fost comise, рrесчm 9i orice alte date concludente diп care sё seроаtй stabili existenta sau inexistenla еlеmепtеlоr abaterii disсiрliпаrе. (11) Dасё nu seiпtrчпеsс elemente le constitutive ale abaterii disciрliпаrе sau faptele invocate Тп sesizareпu se сопfiгmё рriп рrоЬеlе administrate Тп рrосеsчl чеrifiсёrii prealabile, lпSре ctorul-jчdесёtоr сёrчiа |-а fost герагtizаtё sesizarea, рriпtr-о decizie motivatё, rеSрlпgе SeSizareafiiп пе1 eme а

l

. Astfel, Inspectorul-judecйtor, intemeiat а constatat, сй in ac{iunile judecёtoruluivizat пu sunt intrunite elementele abaterii discipiinare, prevёzute de ай.+ at.l lit.g)din Legea cu рriчiге la rёsрчпdеr.еа disciplinalё а jujесаtоriй,-uйiы ,оrцьanuntatё de respingere а sesizёrii, decizia fiind una r.gula gi-i"i.Jй":;
геsресtаrеа Legii nr. l78.

Acestea fiind refinute, pomind de la circumstanlele de fapt qi de dreptmlnliona.te._supra, Соmрlеtчг de ехаmiпаrе а contesиtiilor сопsidеrё са fiindneintemeiatё contestalia Рrосчгоrul gef al Рrосчrаturii Anticoruplie, Моrаri Yiоrеl,оr, in cadrul ехаmiпёrii sesizйrii s-astabilit сй, cele i.ruo"ut" JЁ'uчю.,Бi b.-urconstituie аЬаtеге disсiрliпаrё, рrечйzчtё ае аrt.ц ar.r rit.el iiпi"е"lЪil.irir. ь
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гйsрчпdеrеа disciplinari а judecёtorilor, rг.178 diп 25.07.2014, la caz пч Suntinnunite elementele constifutive аlе abaterii disciplinaгe Ь 
""FЙii" 

judecбtorului
vizat, decizta, fiind чпа lеgаlё qi intemeiaй.

Рriп рrismа celor expuse, сопfоrm art.l8, 27-28,29 din Legea пr.l78 din25.07,20|4 cu рriчiге la 
1ЩRuпdеrеа disciplinarё а jчdесйtоrilо.,-со-Ъl"tчt с"ехаmiпаге а contesИfiilor al Colegiului disсфiiпаr

. Se respinge contesta{ia o.5*oJ*."*iJ-"ro.uro-t gef al Рrосчrаfurii
Апtiсогчрtiе, Моrаri viоrеl imроtriча deciziei Inspecliei judiciaгe din 0J }еьruаriе
2019 пт.84s-lбр/m, de respingere а sesizёrii ч...йiч,'рrlчiпа faptele judecёtorului
J.чdесёtогiеi Edine{ sediul Ocnila, Dоlфiеri Dan, 

-саrе 
pot' conrtitul abateri

disciplinare.
Нойrбrеа

expediazё рёrlil
www.csm. rnd

Pregedinte

Membrii

/sеmпifuга,/

/sеmпйhша,/

/sеmпйtчrа,/

Completului de ехаmiпаrе а contestatiilor este definitivй, se
ог qi se publicё ре pagina web а Consiliului Suрегiог al Magistraturii

cobzac Elena

Miron Aliona

воtпаrч stela
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